[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 12/2013

Dá nova redação ao artigo 10 da Resolução n. 98, de 05 de dezembro de 2005, que dispõe sobre o adiantamento de despesas no âmbito da Câmara Municipal, alterada pela Resolução n. 102, de 27 de março de 2006, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, constitucionais e regimentais, faz saber que aprova o seguinte projeto de resolução, de autoria da Mesa Diretora:
Art. 1º O o artigo 10 da Resolução n. 98, de 05 de dezembro de 2005, alterada pela Resolução n. 102, de 27 de março de 2006, passa a ter a seguinte redação:

Art. 10. ..........................................................

I - ...................................................................

II - ..................................................................

§ 1º Somente haverá cobertura das despesas com transporte terrestre caso não haja veículo ou servidor da Câmara Municipal disponível no momento da viagem.

§ 2º Em função da transparência e rigoroso controle das contas públicas, somente serão autorizadas viagens por meio de quaisquer veículos terrestres particulares em casos excepcionais e de força maior plenamente justificáveis.
Art. 2º As despesas decorrentes da presente resolução serão suportadas por dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 3º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de setembro de 2013.

Angelo Rafael Latorre Daolio          Nasser José Delgado Abdallah
PRESIDENTE                                    VICE-PRESIDENTE
  Luiz Carlos de Freitas         José Roberto De Rosis Mazzeu

                             1º SECRETÁRIO                          2º SECRETÁRIO
JUSTIFICATIVA

A presente propositura objetiva excluir da restrição constante do parágrafo único do artigo 10 da Resolução n. 98, de 05 de dezembro de 2005, as despesas com viagens aéreas, haja vista que muitas vezes, mesmo havendo automóvel e servidor da Câmara disponível no momento da viagem, o avião é o único meio de transporte capaz de garantir a presença do edil ou servidor em determinado evento ou local em tempo hábil. Ademais, há também que se considerar que não raro as viagens aéreas são mais econômicas que as viagens terrestres, como quando ocorre o chamado bate-volta, isto é, a ida e retorno do edil ou servidor a determinada cidade no mesmo dia, sem, portanto, necessidade de hospedagem nessa cidade.

Aproveitando o ensejo da alteração referida acima, proponho também nesta propositura o estabelecimento de uma restrição maior à utilização de veículos particulares por parte de edis e servidores, dado o fato de ser mais dificultosa para a Comissão de Controle Interno desta Casas de Leis a tarefa de controlar e fiscalizar as despesas de viagens realizadas com tais veículos.

Por tudo o que fica acima exposto, peço aos nobres edis que aprovem esta propositura.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 11 de setembro de 2013.

Angelo Rafael Latorre Daolio          Nasser José Delgado Abdallah
PRESIDENTE                                    VICE-PRESIDENTE

   Luiz Carlos de Freitas           José Roberto De Rosis Mazzeu

                             1º SECRETÁRIO                          2º SECRETÁRIO
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200